禹州市减灾委员会办公室文件

禹减委办〔2024〕6 号

关于做好 2024 年国际减灾日有关工作的通知

各乡镇（街道），减灾委员会各成员单位：
今年 10 月 13 日是第 35 个国际减灾日，主题是“赋能年轻一 代、共筑韧性未来 ”。现将禹州市减灾委员会办公室关于做好 2024 年国际减灾日有关工作的通知印发给你们，请结合以下工作要求， 一并抓好贯彻落实。
一、高度重视，提升政治站位。要全面贯彻落实习近平总书记  关于防灾减灾救灾的重要论述精神，树牢“人民至上、生命至上 ” 理念，坚定“ 两个坚持 ”，促进“三个转变 ”，充分认识做好防范化  解重大灾害风险、以新安全格局保障新发展格局的重大意义，统筹  发展和安全，坚持关口前移，推进防灾减灾救灾各项决策的贯彻落  实，全面提高全市防灾减灾救灾综合能力水平。
[bookmark: _GoBack]二、突出主题，广泛宣传教育。要紧紧围绕“赋能年轻一代、 共筑韧性未来 ”这一主题，丰富宣传教育内容和形式，面向社会公 众广泛宣传普及各类自然灾害基本知识和防范应对技能，进一步强 化风险意识和防范意识，提高全民灾害风险防范能力素质，努力构建多元参与的防灾减灾救灾新格局。要结合实际，健全完善应急预 案，组织开展应急演练，推动防灾减灾救灾宣传教育进企业、进农 村、进社区、进学校、进家庭。加强实战化培训演练，提高基层灾 害风险防范和救援救灾能力。
三、排查隐患，加强灾害防范。要进一步强化底线思维，全面 排查整改风险隐患，完善风险管控措施，落实临灾预警“叫应 ”机 制，果断组织转移避险。各乡镇（街道）和减灾委各成员单位要高 度重视，精心组织，积极广泛组织开展好 2024 年国际减灾日各项 活动。各乡镇（街道）、减灾委各成员单位开展活动的总结报告(包 括图片影音资料等)，请于 10 月 17 日前报送禹州市减灾委员会办 公室。
联系人：袁少伟  杨卓锋
邮  箱：yzszhjzjz@126.com

[image: ]禹州市减灾委员会办公室 2024 年 10 月 9 日
2
image1.png